⁶ E.RAWSON, 'Scipio', 'Laelius', 'Furius', cit., p.167.

⁷ R.M.OGILVIE, *Commentary on Livy*, cit., pp.110-112, pp.127-136, pone le basi della linea di pensiero in discorso, benché ALBANESE, *Res repetere*, cit., p.9, affermi che egli abbia soltanto 'rinverdito' un'impostazione già consolidata.

⁸ Quali quelle di Saulnier e Auliard, citate *supra*, nt. 2.

piuttosto lungo, in cui peraltro al commento del grammatico si intreccia uno *Scholium Danielis* (il c.d. 'Danielino'), che aggiunge ulteriori dati e informazioni⁹. Rawson non analizza, però, l'intero testo, ma si concentra su un passaggio brevissimo dello scolio, la citazione tratta dal *Calenus*, uno degli scritti che compongono la raccolta dei *Logistorici* di Varrone¹⁰. Tuttavia è proprio l'analisi del testo nella sua integrità che può fare luce sulla sua corretta interpretazione.

2. – Procediamo senz'altro con una ricognizione del documento:

Serv. *Aen.* 9.52:

PRINCIPIUM PUGNAE hoc de Romana sollemnitate tractum est. Cum enim volebant bellum indicere, pater patratus, hoc est princeps fetialium, proficiscebatur ad hostium fines, et praefatus quaedam sollemnia, clara voce dicebat se bellum indicere propter certas causas, aut quia socios laeserant, aut quia nec abrepta animalia, nec obnoxios redderent. Et haec clarigatio dicebatur a claritate vocis. Post quam clarigationem hasta in eorum fines missa indicabatur iam pugnae principium. [Schol. Dan.] Post tertium autem et tricesimum diem quam res repetissent ab hostibus, fetiales hastam mittebant. Denique cum Pyrrhi temporibus adversum transmarinum hostem bellum Romani gesturi essent nec invenirent locum, ubi hanc sollemnitate per fetiales indicendi belli celebrarent, dederunt operam, ut unus de Pyrrhi militibus caperetur, quem fecerunt in circo Flaminio locum emere, ut quasi in hostili loco ius belli indicendi implerent. Denique in eo loco ante aedem Bellonae consecrata est columna. Varro in Caleno ita ait duces cum primum hostilem agrum introituri erant, ominis causa prius hastam in eum agrum mittebant, ut castris locum caperent. Ergo bene hoc poeta de more Romano tractum Turno utpote duci dedit. Sed in hac consuetudine fetialis, qui bellum indicebat, antequam hastam iaceret, etiam terram hostium contestabatur: unde quidam volunt Aenean scientem quod bellum gesturus esset, sicut a sibylla cognoverat, ubi ad Italiae partem debitam venit, primum adorasse terram, ut geniumque loci primamque deorum Tellurem.

I versi nei quali Virgilio descrive l'apertura della battaglia per